
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Universidade Federal do Sul da Bahia 
Pró-Reitoria de Ações Afirmativas 

Coordenação de Políticas de Promoção da Diversidade 
 

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA   
Campus Jorge Amado, Rua Itabuna, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, Km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna-Ba, CEP 45613204 Fone: 73 3616 – 3380.  

 

UFSB: LUGAR DE DIVERSIDADE  

 

Edital Proaf 04/2020 – RETIFICAÇÃO 01 

 A Pró-Reitoria de Ações Afirmativas (PROAF), no uso de suas atribuições, resolve: tornar pública a 

retificação do CAPÍTULO V e do CAPÍTULO VIII, que tratam das etapas e do cronograma do 

processo seletivo regido pelo edital UFSB: Lugar de Diversidade e que passam a ter a seguinte 

redação: 

 

CAPÍTULO V 

Das Etapas do Processo Seletivo 

Art. 14 O processo seletivo será composto por quatro etapas de acordo com os prazos previstos 

neste Edital.  

Etapa 1 – Inscrições  

a) As inscrições para o Edital UFSB: Lugar de Diversidade serão recebidas exclusivamente pelo 

endereço eletrônico diversidade@ufsb.edu.br no período entre 08 horas do dia 06 de outubro 

até às 23 horas e 59 minutos do dia 09 de novembro de 2020, observado o horário oficial de 

Brasília (DF) e deverá conter os seguintes documentos:  

- Formulário de inscrição devidamente preenchido, assinado e digitalizado (Anexo II); 
 
- Arquivo com a proposta de atividade, elaborado de acordo com as normas descritas neste Edital 
(Anexo III);  
 
- Cópias dos documentos pessoais da/o estudante proponente e das/os estudantes 
colaboradores/as; 
 
- Termo de Outorga e Aceitação para execução da proposta e recebimento do incentivo 
financeiro (Anexo IV). 
 
§1º A PROAF não se responsabilizará por inscrição não recebida por motivos de ordem técnica dos 

computadores, falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem 

como por outros fatores que impossibilitem a transferência de dados.  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Universidade Federal do Sul da Bahia 
Pró-Reitoria de Ações Afirmativas 

Coordenação de Políticas de Promoção da Diversidade 
 

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA   
Campus Jorge Amado, Rua Itabuna, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, Km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna-Ba, CEP 45613204 Fone: 73 3616 – 3380.  

§2º O envio da solicitação de inscrição fora do período, bem como a ausência de qualquer 

documento solicitado e/ou utilização de outros modelos de formulários que não o descrito neste 

Edital, invalidará a inscrição. 

§3º As documentações deverão ser enviadas em arquivos, somente, no formato Portable 

Document Format – PDF.  

 

CAPÍTULO VIII 

Do Cronograma 

 Art. 17 O processo seletivo para o Edital UFSB: Lugar de Diversidade seguirá o cronograma abaixo:   

I – Inscrições e submissões de propostas: 06 de outubro a 09 de novembro; 

II – Análise das inscrições:  10 de novembro a 13 de novembro; 

III – Resultado preliminar: 16 de novembro;  

IV – Recursos ao resultado preliminar: 17 e 18 de novembro; 

V – Resultado final: 19 de novembro;   

VI – Período de execução das propostas selecionadas: até o final do quadrimestre 2020.3. 

  

 

Itabuna, 03 de novembro de 2020. 

 

                                                                                

 

 

 

 
Sandro Augusto Silva Ferreira 

Pró-Reitor de Ações Afirmativas 
Nomeado pela Portaria 213/2020 

 
Felipe de Paula Souza 

Coordenador de Políticas de Promoção da Diversidade 
Nomeado pela Portaria 364/2020 


